Ali ve Ümmü Seleme’den sahih ve hasen isnadlarla da gelmiştir. Bkz. Ahmed b. Hanbel, *Müsened*, II, 24, XLIV, 84, 261, 282, 315; İbn Sa’d, *Tabakât*, II, 317-318; İbn Hacer, *Fethü’l-Bârî, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, VIII, 139; Es-Süyûtî, Celâleddin, *Câmi’u’l-Ahâdîs*, I-XXI, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1414/1994, no: 32692.

¹⁰ İbn Sa’d, *Tabakât*, II, 317-318.

¹¹ Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhîri ve’l-A’lâm*, thk. Ömer Abdusselam, (I-XXXXXIII), Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut 1987/1407, IV, 114.

bir rivayette Câbir (r.a.) şöyle demektedir: “Hz. Osman’a bazı taleplerini arz etmek üzere gelen Mısırlılar, Medine’nin Zî Huşub (ذِي خَشْبٍ) denilen vadisinde konakladılar. Hz. Osman, Muhammed b. Mesleme’yi çağırarak: “Git onları geri çevir. Onları ikna et.

Biat et ve canını kurtar' dedi. Bunun üzerine Câbir b. Abdullah (r.a.), Büsr'ün yanına gelip biat etti. Büsr, Medine'deki bazı binaları tahrip ettikten sonra Mekke'ye doğru yürüdü."²⁰

¹⁸ İbnü'l-Esîr, İzzeddîn, *el-Kâmil fi't-Târîh*, Thk. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, (I-XI), Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987/1407. III, 250.

¹⁹ İbn Sa'd, *Tabakât*, IV, 386; İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, I, 373-374.

²⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, IV, 386; Taberî, Ebû Ca'fer, Muhammed b. Cerîr, *Târîhu't-Taberî*, Thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Dârü'l-Me'ârif, Mısır, 1970, V, 139; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, III, 250; Semhûdî, *Hulâsetü'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, Matbaatu Zeyd b. Sâbit, Dimaşk 1972/1392, I, 110-112; İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed, *Musannef*, Thk. Muhammed Avvâme, (I-XXVI), Müessesetü 'Ulûmi'l-Kur'an/Dâru Kurtuba, Beyrut, 2006/1427, XVI, 80, no: 31203; Câbir'in (r.a.), Ümmü Seleme'nin görüşüne başvurması ve onun görüşü doğrultusunda hareket etmesi boşuna değildir. Zira Rasûlullah (s.a.s.) de Hudeybiye'de, öylesi zor durumda Ümmü Seleme'nin görüşünü isabetli görmüş ve onu

Câbir (r.a.), herhangi bir fitneye sebebiyet vermemek için Ümmü Seleme'yi dinleyip Hz.

³³ Bkz. Emevi halifelerinden Mervân, bayram hutbesini öne almıştır.

³⁴ Ahmed, *Müsned*, XXII, 231, no: 14329.

³⁵ Teberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, IX, Mektebetü'l-'Ulûm, Musul, 1404/1983, XI, 457, no: 12323.

³⁶ Ahmed, *Müsned*, XXII, 409; no: 14539, 14548.

³⁷ Taberânî, *el-Mu'cemü'l-Evsat*, (I-X), Dâru'l-Haremeyn, Kahire 1995, VII, 313, no: 7596; İbn Asâkir, *Tarîhu Dımaşk*, XXV, 409-410; İbn Abdilberr, *Câmi'u Beyâni'l-İlm ve Fadlih*, Dâru İbn el-Cevzî, el-Memleketü'l-Arabiyyeti's-Su'ûdiyye, 1994, II, 1183; el-Heysemî, rivayetin isnadında Mahfûz b. el-Misver'in olduğunu, İbn Ebi Hatım'ın bu raviyi zikrettiğini ancak hakkında cerh ve ta'dil adına bir açıklama yapmadığını, yani mechûl bir ravi olduğunu belirtmiştir. el-Elbâni de rivayetin senedinin zayıf olduğunu söylemiştir. bkz. el-Heysemî, *Mecmeü'z-Zevâid*, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994, I, 375; El-Elbâni, Muhammed Nasıruddîn, *Silsile el-Ahâdis ed-Da'ife ve'l-Mevdû'a*, Mektebetü'l-Me'arif, Riyâd 1421/2000, XII, 745.

Câbir b. Abdullah (r.a.), Haricilerin Kur'an ve Sünnete aykırı olan görüşleriyle de mücadele etmiştir. Bu bağlamda Onun rivayetlerine bakıldığında, Hâricilere yönelik rivayet ettiği birden fazla rivayetine rastlamak mümkündür. Evvela Câbir (r.a.)

Ebân er-Rakkâşî ve İsmâ'il b. Müslim el-Mekkî nedeniyle Câbir'den gelen bu rivayetin isnadı zayıf kabul edilse de bu hadis, başka sahâbiler tarafından sahîh veya hasen isnatlarla da kaynaklarda yer almıştır. bkz. Ebû Dâvud, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *Sünen-u Ebî Dâvud*, Dâru'l-Efkâr, Riyâd 1999/1420, es-Sünne, 6; Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre, *el-Câmi'ü's-Sahîh/Sünenü't-Tirmizî*, (I-V), Thk. Ahmed Muhammed Şâkir ve diğerleri, Dâru'İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 1962/1382, İlim, 10; İbn Mâce, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, *Sünenü İbn Mâce*, Thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, Daru İhyai't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 1975, Mukaddime, 12; Hâkim en-Neysâbü'rî, *el-Müstedrek*, I-IV, Dâru'l-Mâ'rife, Beyrut byy., I, 108, 109; İbn Hibbân, *Sahîh*, thk. Şu'ayb el-Arnaût, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1414/1993, I, 189.

³⁹ İbn Mâce, Mukaddime, 12, no: 172; Ahmed, *Müsned*, XXIII, 122, no: 14819, el-Elbâni ve Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'inin muhakkiki Şu'ayb el-Arnaût'a göre rivayet sahîhtir.

⁴⁰ Ahmet Yücel, *Hadis Tarihi*, İVAF, İstanbul 2012, s. 36; Mustafa Alıcı, "Şefaaf" *DİA*, XXXVIII, Ankara 2010, s.

Habîburrahmân el-A'zamî, el-Meclisü'l-İlmî-el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1403.
- Abdülbâki, Muhammed Fuad Abdülbâki, *el-Mu'cemu'l-Mufehres*, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 1364, "kvl", "klm", "ndy" maddeleri.
- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût ve diğerleri, Müessesetu'r-Risâle, (I-XXXXX), Beyrut 1999/1420.
- Alıcı, Mustafa, "Şefaât" *DİA*, XXXVIII, Ankara 2010.
- Ateş, Ali Osman, *Ehli Sünnet ve Şî'a'nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler*, Beyan Yayınlar, İstanbul 1996.
- Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, (I-XII), İst. 1988.
- Aydınlı, Abdullah, *Hadis İstilahları Sözlüğü*, İfav, İstanbul 2011.
- Bağcı, Musa, *İnsan Kaderi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2009.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm, *el-Câmiü's-Sahîh*, Nşr, Mustafa Deybu'l-Buğa, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1993.
- Çelebi, İlyas, "Hicab", *DİA*, XVII, 429.
- Dârimî, *er-Reddu 'Ale'l-Cehmiyye*, Thk. Bedr b. Abdullah el-Bedr, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1416/1995.

- Ebû Dâvud, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *Sünen-u Ebî Dâvud*, Dâru'l-Efkâr, Riyâd 1999/1420.
- Ebû'l-Hasan el-Eş'arî, *el-İbâne*, Daru İbn Zeydûn, Beyrut tsz.
- ECE, Abdurrahman, "Câbir b. Abdullah ve Hadis Rivayeti", *FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi*, yıl: 2017, sayı: 9.
-, "Câbir b. Abdullah'ın Hadis Rivayet Metodu", *e-Şarkiyat İlmî Araştırmalar Dergisi*, Nisan-2017, Cilt:9, Sayı: 1 (17).
-, *Câbir b. Abdullah ve Hadis Tarihindeki Yeri*, Basılmamış Doktora Tezi, Bayburt Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016.
- El-Elbânî, Muhammed Nasruddîn, *Silsile el-Ahâdîs ed-Da'îfe ve'l-Mevdû'a*, Mektebetü'l-Me'arif, Riyâd 1421/2000.
-, *Silsile el-Ahâdîs es-Sahîha*, I-IX, Mektebetü'l-Me'arif, Riyâd 1415/1995.
-, *Sahîhu Câmi'i's-Sağîr ve Ziyâdetuh*, Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1988/1408.
- Güner, Osman, *Ebû Hureyre'ye Yönelik Eleştiriler*, İnsan Yayınları, İstanbul 2011.
- Hâkim en-Neysâbûrî, *el-Müstedrek*, I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut byy.
- Hansu, Hüseyin, *Mu'tezile ve Hadis*, Otto Yayınları, Ankara 2012.
- El-Heysemî, *Mecmeü'z-Zevâid*, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994.
- İbn Abdilberr, *Câmi'u Beyâni'l-İlm ve Fadlih*, (I-II), thk. Ebî'l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbn el-Cevzî, el-Memleketü'l-Arabiyyeti's-Su'ûdiyye, 1994.
- İbn 'Asâkir, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Hibbetullah b. Abdullah, *Târîhu Medîneti Dimâşk*, (I-XXC), Dâru'l-Fikr, Beyrut 2001/1421.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed, *Musannef*, Thk. Muhammed Avvâme, (I-XXVI), Müessesetü 'Ulûmî'l-Kur'an/Dâru Kurtuba, Beyrut, 2006/1427.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibban b. Ahmed Ebu Hatim et-Temimi el-Busti, *Sahîhu İbn Hibban bi Tertibi İbn Belban*, (I-XVIII), Thk. Şuayb el-Arneut, Müessesetu'r-Risale, Beyrut 1993/1414.

- İbn Kesîr, 'Îmâdu'd-Dîn Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer, *en-Nihâye fi'l-Fiteni ve'l-Melâhim*, Thk. Abduh eş-Şafî'î, (I-II), Dâru'n-Neşr, Beyrut, 1988/1408.
- İbn Mâce, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, *Sünenu İbn Mâce*, Thk. Muhammed Fuad Abdulkabî, Daru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1975.
- İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, Thk. Abdullah Alî el-Kebîr, Muhammed Ahmed Hasbullâh, Haşim Muhammed eş-Şâzelî, (I-XV), Dâru'l-Me'ârif, Kahire, tsz.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî', *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, (I-XI), Thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 2001.
- İbn Şebbe en-Nemrî, *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevver*, thk. Fuhaym Muhammed Şeltut, (I-IV), Mekke 1979/1399.
- İbnü'l-Esîr, İzzuddîn, *el-Kâmil fi't-Târîh*, Thk. Ebû'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, (I-XI), Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut, 1987/1407.
- Kandehlevî, Şeyh Muhammed Yusuf, *Hayâtu's-Sahâbe*, (I-V), Muessesetu'r-risâle, Beyrut 1999, IV, 61.
- Kandemir, Yaşar, *Mevzu Hadisler*, İFAV, İstanbul 2009.
- Kılavuz, Ahmet Saim, "Akaid", *DİA*, II, 214.
- Koçyiğit, Talat, *Kur'an ve Hadis'te Ru'yet Meselesi*, AÜİF Yayınları, Ankara, 1974.

- el-Mes'ûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn, *Murûcu'z-Zeheb*, (I-IV), el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrut 2005/1425.
- Müslim, Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, Nşr. Muhammed Fuad Abdulkabî, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut trz.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb, *Sünenü'n-Nesâî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1420.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, *Sahîhu Müslim bi Şerhi'n-Nevevî*, (I-XVIII), el-Matbaatu'l-Mısriyye, Ezher 1929/1347.
- Özaydın, Abdülkerim, "Büsr b. Ebû Ertât", *DİA*, VI, 494.
- Râgıb el-İsfahânî, Ebû Kasım Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredât*, Dâru'l-Ma'rife, Lübnan tsz. "klm" md.
- Semhûdî, *Hulâsetü'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, Matbaatu Zeyd b. Sâbit, Dimaşk 1972/1392.
- Seyyid Muhammed Nuh, *Sahâbe Neslinin Hadis İlmine Katkıları*, Trc. Mehmet Eren, Ravza Yayınları, İstanbul, 2010.

- Süyûtî, Celâluddîn, *Miftâhu'l-Cenne fî'l-İhticâci bi's-Sünneti, İdâretu't-Tebâeti'l-Munîriyye*, Mısır, tsz.
....., *Câmi'u'l-Ahâdîs*, I-XXI, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- Taberî, Ebû Ca'fer, Muhammed b. Cerîr, *Târîhu't-Taberî*, Thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrâhîm, Dâru'l-Me'ârif, Mısır, 1970.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed, *Şerhu Muşkili'l-Âsâr*, (I-XV), thk. Şu'ayb el-Arnaût, Muessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1987/1408.
- Teberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, IX, Mektebetü'l-'Ulûm, Musul, 1404/1983.
....., *el-Mu'cemü'l-Evsat*, (I-X), Dâru'l-Haremeyn, Kahire 1995.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre, *el-Câmiu's-Sahîh/Sünenü't-Tirmizî*, (I-V), Thk. Ahmed Muhammed Şâkir ve diğerkleri, Dâru'İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrût,1962/1382.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Kader", *DİA*, XXIV, 59.
....., "Kelâm", *DİA*, XXV, 194.
- Yücel, Ahmet *Hadis Tarihi*, İFAV, İstanbul 2012.
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhîri ve'l-A'lâm*, thk. Ömer Abdusselam, (I-XXXXXIII), Dâru'l-Kitâbî'l-'Arabî, Beyrut 1987/1407.